2
3

Дело № 5-1057-2107/2025
86MS0047-01-2025-006048-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                           19 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Герасимчука Юрия Александровича, … года рождения, уроженца …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, паспорт: …,

УСТАНОВИЛ:
09 июня 2025 года в 17:00 Герасимчук Ю.А. находясь по адресу: …, употребил наркотическое средство без назначения врача.

При рассмотрении административного дела Герасимчук Ю.А. факт совершения административного правонарушения признал.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал письменные доказательства по делу и характеризующий материал:

протокол 86 № 371218 об административном правонарушении от 19.09.2025, с которым Герасимчук Ю.А. ознакомлен; последнему разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
рапорты сотрудников УМВД России по г. Нижневартовску, в которых указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении,
копию протокола 86 СЛ 029365 об отстранении от управления транспортным средством от 10.06.2025;

копию акта 86 ГП № 076380 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 10.06.2025 года и показания алкотестера на бумажном носителе, согласно которым у Герасимчука Ю.А. не установлено состояние алкогольного опьянения; показания прибора составили 0,000 мг/л, с показаниями технического средства измерения последний согласился;
копию протокола 86 НП 046185 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 10.06.2025, пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения Герасимчук Ю.А. согласился;

 копию акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 893 от 10.06.2025, согласно которому у Герасимчука Ю.А. установлено состояние опьянения, поскольку обнаружены производное N-метилэфедрона, метаболит тетрагидроканнабинол;

письменные объяснения Герасимчука Ю.А. от 19.09.2024, согласно котором 09 июня 2025 года около 17:00, находясь дома по адресу: …, употребил наркотическое средство «соль» и «бошки» методом курения.
В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Герасимчука Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, материалами дела доказана.

К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, мировой судья относит признание вины.

Из справки СООП следует, что Герасимчук Ю.А. в течение года привлекался к административной ответственности за аналогичное правонарушение, что в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Согласно 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные    вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Мировой судья, на основании ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полагает необходимым возложить на Герасимчука Ю.А. дополнительные обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, а в случае необходимости лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить Герасимчуку Ю.А. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях с возложением дополнительной обязанностей, предусмотренных ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Герасимчука Юрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601063010009140, УИН 0412365400475010572506108.
Возложить на Герасимчука Юрия Александровича обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую реабилитацию в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница».

Обязать Герасимчука Юрия Александровича
в течение тридцати дней с момента вступления постановления в законную силу обратиться в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» по адресу: г. Нижневартовск, улица Спортивная, дом 19 (регистратура) для диагностики, а при наличии медицинских показаний, лечения наркологического заболевания и медицинской реабилитации.

Разъяснить, что уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена  обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в сумме от четырех тысяч  до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Копию настоящего постановления направить в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница».

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева